

Số: 144/KH-UBND

Quy Nhơn, ngày 19 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 trên địa bàn thành phố Quy Nhơn

Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-SYT ngày 16/5/2024 của Sở Y tế Bình Định về việc đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 tại tỉnh Bình Định.

Để đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 trên địa bàn thành phố Quy Nhơn, UBND thành phố xây dựng Kế hoạch kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 trên địa bàn thành phố Quy Nhơn, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Thực hiện tốt công tác y tế phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 tại trên địa bàn thành phố Quy Nhơn được diễn ra an toàn, hiệu quả.

2. Mục tiêu cụ thể

Tăng cường công tác quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố; tổ chức các đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian tổ chức Kỳ thi tại khu vực xung quanh các Điểm thi.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian thực hiện:

Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 trên địa bàn thành phố: Từ ngày 26/6/2024 đến hết ngày 28/6/2024.

2. Địa điểm: Tại các điểm tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 trên địa bàn thành phố (Có danh sách chi tiết các điểm thi kèm theo).

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức truyền thông, giáo dục, phổ biến các nội dung về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương như: viết bài, bản tin, loa phát thanh, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu, tranh áp phích... nhằm đảm bảo an toàn về sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia các kỳ thi.

- Nội dung truyền thông tập trung vào công tác đảm bảo an toàn thực phẩm cho học sinh, giáo viên về nhận biết, sử dụng thực phẩm, thức ăn an toàn; thực hiện ăn

chín uống sôi, tuyệt đối không mua bán, sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm không an toàn; các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm cho người chế biến, kinh doanh thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các bếp ăn tập thể, căng tin của trường học, quán ăn vỉa hè, thức ăn đường phố nhất là các cơ sở bán bánh mì kẹp thịt nguội, pate, chả lụa... ở khu vực phụ cận và ngay tại các điểm thi; các biện pháp phòng chống dịch bệnh...

2. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường

- Chủ động kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất và kinh doanh thực phẩm, đặc biệt chú trọng các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các quán ăn gần các điểm thi và các trực lộ chính hướng về các điểm thi; các đơn vị, cá nhân cung cấp suất ăn phục vụ thí sinh và người nhà thí sinh tại các điểm thi. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật.

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, phương tiện, thuốc thiết yếu, vật tư, hóa chất... để ứng phó kịp thời, xử trí, khắc phục, giảm thiểu tối đa ảnh hưởng khi xảy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm hoặc các dịch bệnh truyền qua thực phẩm.

- Phối hợp, hướng dẫn thực hiện công tác vệ sinh công cộng, vệ sinh môi trường khu vực thi và đảm bảo nước sạch tại các địa điểm thi.

3. Công tác thông tin và báo cáo

Thực hiện báo cáo tình hình ngộ độc thực phẩm theo các quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế thành phố

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan để tham mưu UBND thành phố thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm để kiểm tra trên địa bàn thành phố trước, trong thời gian tổ chức thi. Tập trung kiểm tra việc chấp hành các quy định về điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập thể, sản phẩm nước uống đóng chai xung quanh khu vực các điểm thi và trên trực lộ hướng chính về các điểm thi để phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm những vi phạm theo quy định.

2. Trung tâm Y tế thành phố

- Triển khai thực hiện phương án bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng, chống dịch tại các địa điểm tổ chức thi.

- Phối hợp với điểm thi để kiểm tra, đảm bảo các phương tiện, thuốc, dụng cụ cần thiết tại phòng y tế trường học trên địa bàn; bố trí Tổ y tế thường trực tại các địa điểm thi để kịp thời sơ cấp cứu, phối hợp theo dõi sức khỏe và điều trị, xử trí khi thí sinh, cán bộ làm công tác thi có biểu hiện sốt, ho, khó thở, ngộ độc thực phẩm, bị bệnh hoặc tai nạn trong thời gian thi.

- Lập kế hoạch, phương án triển khai kịp thời xử lý các tình huống khi có dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các khu vực tổ chức thi.

- Phối hợp với Phòng Y tế trong công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra kỳ thi.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, Phòng Y tế và các đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe cho học sinh trước, trong và sau kỳ thi.

3. Tại các phường, xã

- UBND các phường, xã chỉ đạo Trạm Y tế địa phương chủ trì, phối hợp với các bộ phận chức năng liên quan xây dựng kế hoạch, tham mưu UBND thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành và tiến hành kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm trên địa bàn phường, xã theo phân cấp quản lý, đồng thời xử lý nghiêm đối với các cơ sở có hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm đảm bảo an toàn cho kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 trên địa bàn thành phố Quy Nhơn.

- Kết thúc đợt kiểm tra, yêu cầu các Trạm Y tế phường, xã tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả về Trung tâm Y tế thành phố để tổng hợp và báo cho Phòng Y tế thành phố trước **ngày 05/7/2024** để Phòng Y tế báo cáo UBND thành phố theo quy định.

4. Kinh phí và phương tiện phục vụ kiểm tra

- Nguồn kinh phí: Kinh phí thực hiện việc kiểm tra của Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 trên địa bàn thành phố Quy Nhơn từ nguồn kinh phí của UBND thành phố cấp cho Phòng Y tế thành phố trong năm 2024.

- Đối với Đoàn kiểm tra của các phường, xã do UBND các phường, xã chủ động bố trí từ nguồn kinh phí của địa phương.

- Phương tiện: Đối với phường Trần Quang Diệu, Đoàn kiểm tra đi bằng phương tiện xe ô tô; các phường còn lại thành viên đi xe cá nhân.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 trên địa bàn thành phố Quy Nhơn.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy (báo cáo);
- CT, các PCT UBND TP;
- Sở Y tế Bình Định;
- Chi cục ATVSTP tỉnh;
- Thành viên đoàn kiểm tra;
- Các Phòng: Y tế, Kinh tế TP;
- CA thành phố;
- Trung tâm Y tế, Dịch vụ NN TP;
- UBND các phường, xã;
- VP (LĐ+C2)
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Phương Nam

LỊCH KIỂM TRA LIÊN NGÀNH VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM
phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024
trên địa bàn thành phố Quy Nhơn

*(Kèm theo Kế hoạch số: 144/KH-UBND ngày 19/6/2024 của UBND TP Quy Nhơn
Lịch kiểm tra này thay cho Giấy mời)*

STT	Thứ	Ngày/ tháng	Địa điểm, nội dung
1	2	24/6/2024	Phường Hải Cảng, Phường Lê Lợi.
2	3	25/6/2024	Phường Trần Hưng Đạo
3	4	26/6/2024	Phường Trần Quang Diệu
4	5	27/6/2024	Phường Ngô Mây
5	6	28/6/2024	Xử lý

Ghi chú:

+ Buổi sáng: 7h30 – 11h30

+ Buổi chiều: 14h00 - 17h00

* Trong quá trình kiểm tra nếu có sự thay đổi về thời gian thì Phòng Y tế thành phố sẽ thông báo lại cho các thành viên trong đoàn và các Phường, Xã.

DANH SÁCH CÁC ĐIỂM THI TỐT NGHIỆP THPT NĂM 2024 TẠI THÀNH PHỐ QUY NHƠN

STT	Tên địa điểm thi	Số TS	Số phòng thi	Địa chỉ	Điện thoại	Hiệu trưởng	Số ĐT di động
01	THPT chuyên Lê Quý Đôn	621	25	02, Nguyễn Huệ, TP Quy Nhơn	02563893389	Huỳnh lê Minh	0905158158
02	THPT Trung Vương	825	34	26, Nguyễn Huệ, TP Quy Nhơn	02563829866	Đỗ Kim Hào	094443779
03	Quốc học Quy Nhơn	761	33	09, Trần Phú, TP Quy Nhơn	02563829712	Nguyễn Thị Ngọc Hoa	0979740467
04	THPT Hùng Vương	843	36	Phường Trần Quang Diệu, TP Quy Nhơn	02563841131	Trần Thị Thanh Thi	0382485205
05	THPT Trần Cao Vân	550	23	72, Trần Cao Vân, TP Quy Nhơn	02563822367	Đỗ Phương Anh	0982097079
06	THPT Nguyễn Thái Học	612	26	127 Nguyễn Thái Học, TP Quy Nhơn	02563522374	Huỳnh Châu Phong	0914089265
	Tổng cộng	4212	177				

Ngày thi:

Họp Hội đồng coi thi : Ngày 26/6/2024

Tổ chức coi thi: 27 - 28/6/2024